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Hasič je člověk, který žije na světě dvakrát, pro sebe a pro druhé.  
A proto právě život hasičův, jest pravým příkladem správného pochopení 

života lidského.

Zpracovala Věra Nutilová



Okres Česká Lípa

Flieger František

Okres Jablonec nad Nisou

Šefr Jan

Okres Liberec

Krejbichová Libuše, Stříbrná Věra, Faltus 
Jaroslav, Navrátil Milan, Hanzl Josef, Polák 
Miroslav, Lanc Oldřich, Klinger Jáchym, 
Bezkočka Vladimír, Halíř Jiří,  
Halíř Svatopluk

Okres Semily

Ducháčková Marie,Koželuh Jiří, Blažek 
Oldřich, Stuchlík Bohumil, Mašek 
Jiří,Tomeš Bohuslav, Svoboda Vadimír, 
Vejnar Jiří, Vejnar Pavel, Bachtík Jaroslav, 
Adametz Alfred, Pfeifer Arnold

Hosté

Martin Půta, hejtman Libereckého kraje
Renata Šimíková, starostka KSH 
Libereckého kraje)
Josef Netík, vedoucí aktivu Zasloužilých hasičů 
při SH ČMS
Arnošt Černý, starosta OSH v Semilech
Jaroslav Bachtík, náměstek starosty OSH 
v Semilech
Milan Mlejnek, pracovník OSH v Semilech
Tomáš Hocke, starosta Města Turnov
Ing. Miloslav Miksánek, čestný starosta 
OSH Semily
P.Charousek, R. Kamiňski, OSP Polsko
Petr Ochman, prof. Hudební školy Turnov
Věra Nutilová, redaktorka Hasičských novin

Účastníci

Účastníci prvního setkání Zasloužilých hasičů Libereckého kraje
Setkání se zúčastnilo 25 zasloužilých hasičů.



Setkání bylo zahájeno exkurzí v pivovaru Malý Rohozec, jehož zakladatelem byl Ferdinand 
Unger. K zajímavostem patří, že v roce 1935 byl malorohozecký pivovar se svým stavem piva 
42 956 hektolitrů na 27. místě v republice z celkového počtu 328 pivovarnických podniků. V roce 
1948 byl pivovar znárodněn a v roce 1994 privatizován.
V roce 2004 byla založena nová společnost Pivovar Rohozec , a.s. Došlo k návratu tradičních 
značek Skalák a Podskalák, které byly populární v osmdesátých letech 20.století a v současné 
době znovu dobývají obecnou přízeň
(historie Pivovaru Rohozec - webové stránky).

Účastníci setkání zasloužilých hasičů se seznámili s technologií výroby piva, zejména  
varnou, spilkou, stáčírnou a sklepy. 

Zahájení



Projev Pavla Vejnara,
vedoucího aktivu Zasloužilých hasičů při Krajském sdružení hasičů 
v Liberci, vedoucí aktivu Zasloužilých hasičů pro Okresním sdružení 
hasičů v Semilech na historicky prvním společném setkání  
Zasloužilých hasičů okresů Semily, Liberec, Jablonec nad Nisou  
a Česká Lípa dne 14. 10.2016 v Turnově - Daliměřicích.

Dámy a pánové, sestry a bratři,

Úvodem mě dovolte, abych vás všechny pozdravil a to 
jménem aktivu ZH Libereckého kraje. Zvláště zdravím 
přítomné hosty.
Dosud jsme se scházeli na úrovni jednotlivých okresů 
a letos je to poprvé, kdy jsme se sešli v rámci kraje. 
V dalších krajích ČR se tímto způsobem ZH scházejí 
již několik let. V našem kraji se to zatím nedařilo a 
proto jsme se snažili tento stav upravit, což se nakonec 
podařilo.

Dovolte mě pár slov k historii udělování titulu Zasloužilý 
hasič. V roce 1978 zřídil tehdejší Federální výbor Svazu 
požární ochrany jako nejvyšší cenění dobrovolných 
hasičů titul Zasloužilý člen požární ochrany. Od roku 1991 
je název titulu Zasloužilý hasič.

U jeho zrodu stál JUDr. Miroslav Řepiský, který byl 
v roce 196ˇ71 zvolen předsedou federálního výboru 
Svazu požární ochrany a zastupoval Československou 
republiku v Mezinárodním technickém výboru pro 
prevenci a hašení požárů. Byl nositelem Řádu českého 
hasičstva. 
Od roku 2011 se ujal funkce vedoucího aktivu 
zasloužilých hasičů Sdružení hasičů Čech, Moravy a 
Slezska Josef Netík. Udělování titulu se řídí Statutem 
aktivu ZH z roku 2013.
Při slavnostním udělování titulu, které probíhá v Centru 
hasičského hnutí v Přibyslavi, je Zasloužilý hasič zapsán 
do pamětní knihy, oceněním se stává medaile, diplom a 
klopový odznak.

Ti členové, kteří obdrželi vyznamenání Zasloužilý 
hasič, odvedli během svého života velký kus práce 
v nejrůznějších funkcích na úrovních OSH, KSH i 
ústředí. Podle svých sil předávají zkušenosti a pomáhají 
v hasičské práci i po získání titulu. Jsou příkladem mladé 
generaci a členské základně.
Chtěl bych se ještě zmínit o financích. Myslím, že každý 
sbor, okresní nebo krajské sdružení i ústředí by měli 
pamatovat přiměřenou částkou ve svém rozpočtu pro 
zasloužilé hasiče. Měli by být zváni na valné hromady, 
výročí a akce, které hasiči pořádají. Nemělo by být 
zapomínáno na jejich životní jubilea. K tomu by měly 
sloužit také aktivy ZH.

Nyní několik vět o našem kraji. Liberecký kraj má čtyři 
okresy. Na Českolipsku je k dnešnímu dni 7 Zasloužilých 
hasičů, z toho dvě ženy. V okrese Semily 17 zasloužilých 
hasičů, z toho jedna žena. V okrese Liberec je 23 
zasloužilých hasičů, z toho dvě ženy, na okrese Jablonec 
nad Nisou 4 zasloužilí hasiči.

U České Lípy bych se chtěl pozastavit. Na úseku aktivu 
zasloužilých hasičů začali pracovat až v roce 2015 po 
nástupu nového starosty OSH.V krátké době zpracovali 
Knihu cti.7.10. 2016 nejstarší zasloužilá hasička Marta 
Lepková oslavila 95 let. A ještě jedna zajímavost z okresu 
Jablonec nad Nisou: v roce 1984 získal Vratislav Miler se 
Sestroňovic jako první v celém kraji titul zasloužilého 
hasiče. V letošním roce obdržel titul Miroslav Polák 
z Habartic na Liberecku. 

V letošním roce proběhlo pěkné setkání zasloužilých 
hasičů okresu Liberec v Raspenavě u příležitosti oslav 
130 let založení tamního sboru. Z hostů se zúčastnila 
delegace polských a německých hasičů, hejtman 
Libereckého kraje Martin Půta a vedoucí aktivu ZH SH 
ČMS Josef Netík. V okrese Semily proběhlo setkání ZH 
v Bozkově společně s nositeli titulů Řádu sv. Floriána 
a odznaku sv. Floriána a dlouholetými funkcionáři. Na 
tomto setkání bylo přítomno 90 hasičů. Letošní setkání 
na Semilsku je plánováno na 11.11.2016 do Rovenska pod 
Troskami. V Jablonci nad Nisou tato setkání nepořádají 
z důvodu malého počtu ZH. Proto zdejší OSH dostal 
nabídku spojit akci s OSH Semily.
Dnešní setkání by nemělo suplovat okresní setkání 
ZH. Mělo by se dostat do plánu práce KSH a to tak, 
aby termín nenarušoval soutěže a jiné akce pořádané 
hasiči. Dále by se měl každý okres pravidelně v pořádání 
krajského setkání ZH střídat.

Chtěl bych z tohoto místa pozdravit Milana Navrátila, 
bývalého starostu OSH a KSH v Liberci, který je jako 
jediný v Libereckém kraji nositelem Řádu českého 
hasičstva a dnes je jednání přítomen.

Závěrem svého vystoupení vám všem přeji pevné zdraví, 
na dnešním setkání pěknou zábavu. Těším se na další 
setkání. Nezapomeňte navštívit valné hromady svých 
sborů a neztrácejte s dalšími hasiči kontakt.
Děkuji za pozornost.



Slovo hostů

Hejtman Libereckého kraje Martin Půta připomněl: „Těší nás a také mě osobně, že 
nezapomínáte na ty, kteří v mnoha případech položili základy dobré hasičské práce ve 
sborech, tedy dnešní zasloužilé hasiče. Rád vám sděluji, že kraj bude i nadále podporovat práci 
dobrovolných hasičů včetně činnosti mládeže, požárního sportu a zasloužilých hasičů.“

Vedoucí aktivu zasloužilých hasičů SH ČMS Josef Netík poděkoval všem, kteří se podíleli 
na přípravě jednání zasloužilých hasičů a vyjádřil naději, že v podobných akcích se bude v rámci 
kraje pokračovat. „Dosud byl váš kraj jediným v republice, který setkání nikdy nerealizoval. O to 
více si vážím práce krajského aktivu zasloužilých hasičů.“

„Jsem velmi potěšen tím, že v mnoha sborech s vaší radou nebo pomocí hasiči stále počítají a vy 
rádi podle svých sil pomáháte. Současně bych chtěl vyjádřit radost nad tím, že setkání navštívil 
Milan Navrátil, který je nositelem nejvyššího vyznamenání, Záslužného řádu českého hasičstva,“ 
sdělil čestný starosta OSH v Semilech ing. Miloslav Miksánek.

Starostka Krajského sdružení hasičů v Liberci Renata Šimíková uvedla, že v dalších 
letech se budou jednotlivé okresy kraje střídat při přípravě setkání zasloužilých hasičů. „Obětavá 
práce a odpovědnost jsou vzorem zejména pro mladou generaci,“ řekla mimo jiné.

Starosta Města Turnov Tomáš Hocke připomněl nemalé zásluhy dnešních zasloužilých 
hasičů v jednotlivých hasičských sborech. „Oceňuji zejména svědomitost a ochotu kdykoliv 
pomáhat jiným lidem. Ctili jste do posledního písmene motto hasičů - Bližnímu ku pomoci.“

Starosta OSH v Semilech Arnošt Černý seznámil přítomné zasloužilé hasiče s úspěchy 
okresu na poli požárního sportu v kategoriích mladých hasičů, dorostu a dospělých. „V letošním 
roce se zúčastnily mistrovství republiky Plamen kolektivy Poniklé a Bozkova, na mistrovství 
ČR dospělých v Brně startoval Bozkov. Skvělých úspěchů dosahuje světová rekordmanka Šárka 
Jiroušová, která v tomto roce posunula národní rekord v běhu na sto metrů překážek na hodnotu 
15.89 sec.“

Fotogalerie z jednání









Zasloužilí hasiči odvedli za svůj život obětavou a smysluplnou práci. Jejich krédem vždy bylo 
pomáhat bližním. Je potěšitelné, že ve sborech a na úrovni okresního a krajského sdružení 
na zasloužilé hasiče, kteří věnovali myšlence hasičského hnutí převážnou část života, není 
zapomínáno.



Soubor předpisů SH ČMS II / 1 - 2013

Statut  Aktivu“ Zasloužilých hasičů“
Sdružení hasičů Čech,Moravy a Slezska

Členům Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska, kteří se mimořádně zasloužili o rozvoj 
dobrovolné požární ochrany a aktivně se podíleli na realizaci jejího humánního poslání, uděluje 
SH ČMS titul „Zasloužilý hasič“ (dále jen ZH). Většina nositelů tohoto titulu přes svůj vysoký 
věk stále aktivně pracuje v různých funkcích ve sborech, okrscích, v OSH, KSH a v ústředních 
orgánech SH ČMS. Předáváním svých bohatých zkušeností napomáhají při plnění úkolů v 
požární ochraně. Proto si zaslouží naší pozornosti a úcty. Těžiště práce se ZH je v OSH a KSH. V 
zájmu ujednocení práce se ZH vydává SH ČMS tento Statut: 
 
1. Sbory dobrovolných hasičů
a) Při udělení titulu svému členu, výbor SDH  vhodnou formou seznámí ostatní občany s 
udělením titulu (např. místní rozhlas, vývěsní skříňka apod.). Podle možností zajistí výbor přijetí 
vyznamenaného na obecním nebo městském úřadě.
 b) Soustavně pečují o nositele titulu a pomáhají mu při řešení jeho problémů vyplývajících z 
vysokého věku nebo zdravotního stavu. 
c) Věnují pozornost životnímu nebo jinému významnému výročí vyznamenaného a při této 
příležitosti drobnou pozorností oceňují jeho práci (např. dopis, Čestné uznání, drobný dárek 
apod.). d) Podle svých možností a na základě dobrovolnosti přispívají určitou částkou na činnost 
„Aktivu zasloužilých hasičů“ (dále jen AZH) v okrese. 

2. Okresní sdružení hasičů (OSH) 
a) Při výkonném výboru OSH se ustavují jako pomocný orgán Aktivy ZH. Do Aktivu mohou být 
mimo nositelů titulu ZH zařazeni i další členové SH ČMS na základě podmínek, které stanoví 
příslušný VV OSH. 
b) Aktiv se schází nejméně jednou ročně na jednání s představiteli OSH, na kterém jsou jeho 
členové informováni o činnosti okresní organizace. c) V čele Aktivu je vedoucí a jeho zástupce, 
kteří jsou do funkce voleni na jednání Aktivu a schvalován VV OSH. Vedoucí, případně jeho 
zástupce dostává od kanceláře OSH potřebné písemné materiály (Zpravodaje apod.). Vedoucí 
nebo jeho zástupce může být pozván na jednání VV OSH je-li na programu jednání bod týkající 
se zasloužilých hasičů s hlasem poradním a je zpravidla zván na akce v okrese jako např. 
shromáždění představitelů a delegátů sborů, soutěže apod.
d) AZH má svůj statut, který je schvalován Výkonným výborem OSH. Finanční prostředky pro 
činnost Aktivu, příspěvků od SDH a jiných dárců a jsou uvedeny na zvláštním účtu OSH. 
e) Výkonný výbor OSH sleduje, jak SDH pečují o ZH a jaká je úroveň práce se starými členy. 
Obdobně jako SDH věnuje pozornost životním nebo jiným výročím ZH. 
f) V rámci rozhodnutí Výkonného výboru OSH se zřizuje „Kniha cti“ OSH, do které jsou 
zaznamenávány také údaje o nositelích titulu ZH. 
 
3. V krajích 
a) Při výkonném výboru KSH se ustavují jako pomocný orgán Aktiv ZH. Aktiv ZH KSH tvoří 
vedoucí Aktivů ZH OSH. Vedoucí a jeho zástupce je volen na zasedání Aktivu a schvalován VV KSH. 
b) Vedoucí nebo jeho zástupce může být pozván na jednání VV KSH je-li na programu jednání 
bod týkající se zasloužilých hasičů s hlasem poradním 
c) Vedení Aktivu metodicky pomáhá vedoucím okresních aktivů orgánů ZH a sleduje, jak jsou v 



rámci kraje realizovány Zásady práce se ZH. O stavu informuje orgány KSH.
d) Aktiv se schází zpravidla dvakrát ročně. 
e) Aktiv má svůj rozpočet, který zahrnuje náklady na činnost Aktivu i činnost ZH v kraji (náklady 
na rekreaci ZH, případně další akce). Finanční prostředky jsou získávány z darů a dotací a jsou 
uvedeny na účtu KSH.
  
4. Ústředí SH ČMS 
a) Při výkonném výboru SH ČMS je jako pomocný orgán ustaven Aktiv ZH, který má svého 
vedoucího a jeho zástupce. Aktiv dále tvoří vedoucí Aktivů jednotlivých krajů a jejich zástupci, 
kteří jsou do funkcí voleni na zasedání Aktivu a schvalováni výkonným výborem Sdružení. Aktiv 
se schází zpravidla dvakrát ročně. 
b) Aktiv je metodickým orgánem, který pomáhá v činnosti nižším článkům a sleduje,jak jsou na 
území republiky realizovány Zásady pro činnost se ZH. O své práci i činnosti Aktiv ZH informuje 
nejméně jednou ročně výkonný výbor SH ČMS. 
c) Vedoucí Aktivu nebo jeho zástupce může být pozván na jednání VV SH ČMS , je-li na programu 
jednání bod týkající se zasloužilých hasičů s hlasem poradním .
d) Vedoucí nebo jeho zástupce je zván na udělování titulu ZH do Přibyslavi a může být zván 
na jiné akce celostátního charakteru (Shromáždění starostů OSH, soutěže apod.). Vedoucímu 
jsou také zasílány Kanceláří sdružení potřebné písemné materiály a dokumenty. e) Aktiv ZH 
zpracovává a předkládá vedení SH ČMS návrh rozpočtu pro činnost Aktivu i ZH v republice.
 f) Jako výraz ocenění dlouholeté práce nositelů titulu ZH organizuje SH ČMS ve svých zařízeních 
rekreační pobyty ZH, na které finančně přispívá v souladu s možnostmi Sdružení. 

5. Závěr
Všechny orgány Sdružení vhodnou formou popularizují činnost ZH a jejich zásluhy na 
rozvoji dobrovolné hasičské organizace. Smyslem uvedených zásad není vytvářet uvnitř SH 
ČMS nějakou zvláštní organizaci ZH, ale dbát o to, aby péče o ZH nekončila udělením tohoto 
nejvyššího vyznamenání. Soustavná péče o ZH bude také nejlepším oceněním jejich dlouholeté 
poctivé a obětavé práce, kterou pro rozvoj naší organizace vykonali. 
 
Schváleno VV SH ČMS dne 21. března 2013  
 
Janeba Lubomír v.r.,1. náměstek starosty SH ČMS

Ing. Karel Richter v.r.,starosta SH ČMS 


